Mul-

Multas leges timebunt omnes, sed magis ne illas legant, quàm ne transgrediantur. Sine legibus Respublica stare non potest; minùs tamen stabit, si illis obruetur, Decem tantùm præcepta Deus instituit, quibus non omnes obtemperant: nec millenæ leges ab hominibus instituendæ: nam faciliora erunt hominibus flagitia, quàm leges. Præcipuè tamen magnus hic Polonæ libertatis Arbitr, liberæ genti svavi præfuit imperio: optimè gnarus, quod nihil est liberæ genti odiosius, quàm violentum imperium: libera ingenia sponte sequuntur, si se suaviter duci sentiant: quod si violenter trahantur: fortissime recalcitrant. Ingenuæ mentes violentiam non tolerant. Generosiores equi facilis frano, quàm flagello comescuntur. Delicata virgulta violenter si trahantur, et tractentur; citius franguntur, quàm flectuntur. Non violentia, non astuosus virium impetus, sed ratio moderatur orbem. Genuina Polonorum vox est: gens libera sumus, nulli seruiimus unquam. Iam

verò

verò  
cep  
rebe  
infol  
seve  
pud  
rem  
sed  
reve  
Moa  
am,  
illud  
terg  
Et i  
acer  
lenit  
tas.  
uterg  
lis i  
brano  
figer  
ulcus  
Regi  
nistr

verò uti libertatis amans erat Princeps, ita licentiæ osor & hostis. Hic rebelliam contumaciam, & seditiosorum insolentiam, quam lenitate non correxit, severitate castigavit. Mirum tamen apud omnes habuit amorem & timorem. Quippe *timor est non crudelitatis, sed majestatis progenies; quem comitatur reverentia, non tormentorum suspicio. Moderati rigores, conciliant reverentiam, & amores: Ut fateri suo Principi illud cogantur subditi: Amamus, Pariterq; timemus, ipse metus te noster amat. Et illud. Difficilis, facilis, jucundus, acerbus es idem. Et certè non corrumpit lenitatis gloriam, blanda puniendi severitas. Labe pari peccat, pariter crudelis uterq; qui parcit cunctis & nulli. Nobilis ira est, citra iram punire reos. Vibrandus est interdum aculeus, non ad infligendum vulnus, sed ad aperiendum ulcus. Innocuum vulnus morsq; est, si Regibus enses gratia procudit, tela ministrat amor. Parcere verberibus, nec*

quo

quò jubet alta potestas ire, sed armatas  
 multum sibi demere vires, & ferrum  
 vulcere togà: sic itur in altum, sic me-  
 liùs mixto reverentia fudit amori. Nec  
 solùm cives amore devinciebat, hostes  
 etiam ferro vicebat, gloriosissimus ani-  
 morum & armorum triumphator. Bel-  
 lum namque contra rebelles Gedanenses,  
 nec non contra Basilium Moschorum Im-  
 peratorem gessit feliciter. Magis ta-  
 men in admirationem Moschica rapie-  
 bat mancipia, insolita Principis in hostem  
 clementia, quàm victoria: quâ ita mode-  
 ste est usus, ut etiam ipsi captivis, à  
 tam clemente Principe vinci placuerit.  
 Hac est vera clementia, qua etiam alie-  
 no sanguini pareit, tanquam suo. Nulla  
 hostilis sanguinis parsimonia, non ultra  
 virtutem fuit: Laudatissimo cuiq; Duci  
 laudabilius est, cum potuerit perdere,  
 pepercisse; quàm cum parcere potuerit,  
 perdidisse. Ad divinitatem propius ac-  
 cedit, qui servat eos, quos perdere potu-  
 it. Novum victoriae genus est, scire par-  
 cere

*cere. Novum triumphi genus est, vi-*  
*ctore gladio non ferire, qui eodem peri-*  
*re potuerunt. Ne verò Bellonæ addi-*  
*etior, quàm Astreæ esset; Sarinaticum*  
*Areopagum, tribunalitia regni judicia,*  
*tum primùm in Polonia instituenda,*  
*excitavit: causarumque momenta æqua*  
*librari lance statuit. Non ignarus,*  
*quod jus & æquitas, imperium red-*  
*dit diuturnum. Vbi viget justitia, mar-*  
*cescunt vitia. Quippe vitijs à stirpe*  
*recisis, elicit oppressas tenebroso carcere*  
*leges justitia. Tales verò casarum Iu-*  
*dices esse voluit, quos fas & æquum*  
*in suas traherent partes, non quos in*  
*diversa pro quântitate munerum inex-*  
*plebilis propelleret avaritia. Iudex qui*  
*palpat munera, palmarem præterit veri-*  
*tatem. Antiquitas omni luce privave-*  
*rat Areopagum, non quasi cæca justitia*  
*odisset lumen, sed ut auri excluderet*  
*splendorem. Splendor namq; auri eti-*  
*am media de nocte, multorum Iudicum*  
*perstringit oculum, ne æquum ab iniquo di-*  
*scer-*

scernant. Xenia & dona Iudicum ex-  
 cacant oculos. Deorum licet in terris vi-  
 ces sortiantur Iudices, non semper tamen  
 triumphat veritas. Multi pro caca justi-  
 tia, cæcam in ferenda sententia admise-  
 runt avaritiam. Avari iudicis manus,  
 quoties librat justitia lancem; præponde-  
 rat iniquitas. Crudelis tyrannis est Iu-  
 dicum avaritia: quæ molliore licet auri  
 metallo se viat in corda hominum, sed no-  
 centiore ictu. Pretiosus ab auro infligi-  
 tur vulnus, sed crudelius: quo dum Iudi-  
 cum læditur integritas, non raro inno-  
 centia & equitas lethaliter sauciatur.  
 Pleriq; à levi iniquorum Iudicum ca-  
 lamo gravem mutuatur calamitatem.  
 Corruptorum hujusmodi animorum pe-  
 stis ne Iudicum afflet mentem, hæc præ-  
 animo habenda: Iudici tam leve au-  
 rum videatur, ut equi lancem non infle-  
 at. Tanta Iudici insit veritas, & se-  
 veritas; ut per illam nihil ingravetur,  
 per hanc nihil ignoscatur. Non aliud  
 sententiæ Iudicum debet esse pretium: quam

bene

bene iudicâsse, omnis aditus obstruatur  
 gladiô, ut scelesti ad Iudicum subsellia  
 confugere nequeant, sed sola fugiant sce-  
 lera. Cunctatores Iudices oportet esse,  
 cùm iudicant de salute: quia alia senten-  
 tia corrigi potest; quæ transacta est de vi-  
 ta, se mutari non patitur. Ad pœnitendum  
 properat, qui cito iudicat. Nec reo, nec  
 aëtori utraq; præbenda auris. Qui statuit  
 aliquid parte inaudita altera; æquum li-  
 cêt statuerit, haud æquus erit. Iudex  
 debet esse Angelus, qui omni consangui-  
 nitate caret. Ut possit de eo dici: Iusti-  
 tia cultor, rigidi servator honesti, in com-  
 mune bonus. Hic omnigenæ eruditionis  
 plenus, adeo literis literarumq; cultoribus  
 erat addictus; ut omnes fere in regno suo  
 cuperet esse literatos. In quem finem plu-  
 rimas literarum & pietatis extruxit pa-  
 læstras: certus pulcherrimum esse impendij  
 genus, quod in literarum impenditur admi-  
 nicula. Scholasticam juventutem ad stu-  
 dia excitando, hisce sæpius alloquebatur:  
Disce latine, & ego te faciam aliquando,

*Moſi Pânie.* Et quavis Stephanus ma-  
 jestatem cum lenitate & clementia con-  
 junctam semper habuit; semel tamen in  
 comitijs irritatus, dextrâ gladij capulum  
 tenens in hæc verba prorupisse dicitur;  
*Rex vester sum; non fictus neq; pictus,  
 regnare volo: neq; feram, ut mei sitis pe-  
 dagogi.* Nec miretur quispiam hunc Prin-  
 cipem mitem aliàs & clementem, laces-  
 situm tamen in asperiora verba profiliisse:  
 utiq; magno se *Judice* quisq; tuetur. Non  
 solum taurus ferit uncis cornibus hostem;  
 verum etiam instanti, lesa repugnat ovis,  
*Dulcissima & jucundissima, & pro corporis  
 captu pugnacissima sunt apes, & acu-  
 leos in vulnere relinquunt. Etiam mi-  
 nimus capillus à sole tactus umbram habet.*  
*Injuriam nemo immota mente accipit, sed  
 ad sensum ejus perturbatur. Sunt &  
 inermibus ira columbis, sunt echinis, sunt  
 apibus, sua tela parvis.* Porro ad præ-  
 dicta Regis verba, Joannes Zamoyſcius  
 libero respondit ore: *Rex ne moveas fer-  
 rum, ne te Cajum Casarem, nos Brutos se-*

*ra loquatur posteritas: Electores sumus  
 Regum, sed detrusores Tyrannorum; re-  
 gna, sed non impera. Docuit hic Sena-  
 tor, quo Pacto in curijs procedendum.  
 Libera genti & sentire quæ velit, &  
 quæ sentit, dicere licet. Linguam solu-  
 tam consilijs adfer, non tam dicendi copiã,  
 quàm sententia libertate. Monet Plato:  
 In curijs, arcanorum debent esse nundina,  
 nunquàm alias venales. Ut foris loqui  
 est vitium, sic in curia tacere est nefas.  
 Ad consilium cum ingrederis, Oratorem  
 indue; cum egrederis, Harpocratem. Qui  
 placituris studet, interimit veritatem: fa-  
 ctus aliena sententia servus, suæ turpis  
 vespillo. Curiam ut forum ingredi, non  
 ut carcerem, in quo ligeris metu, strin-  
 garis gratiã, concateneris voluptate.  
 Quod prodest, loquere; non quod placeat;  
 nisi placeat, quod prodest. Adulatio Pha-  
 laridis tauros fabricat, & illusò per si-  
 mulationem consiliò, auctori interitum  
 nundinatur. Cui vel Regis gratia, vel  
 propria utilitas est Numen; aut silentio*

*thurificat, aut mendacium veneratur; verum non sine sacrilegio litatur, ubi veritas immolatur.* Audus tandem immortalibus factis, absolutissimus Princeps vivere desijt Grodnæ 1586. regnavit annis undecim, vixit quinquaginta quatuor. Compendiosum illi encomium inscripsit Starovolscius: *In republica plusquam Princeps, in consilio plusquam Senator, in Ecclesia plusquam Sacerdos, in exercitu plusquam Imperator, in tota vita sua plusquam Philosophus.*

IMAGO SIGISMUNDI III.

**S**igismundus III. Joannis Sveciæ, Gottom, Vandalorumq; Regis Filius, Matre Catharinâ Jagelloniâ Sigismundi I. Poloniarum Regis filiâ natus, divisus in Maximilianum Archi-Ducem Austriæ Rudolphi Impetatoris fratrem Reipubl: suffragijs, in Regem Poloniæ electus, nequidquam prævalente Maximiliano. Coronatus est Cracoviæ à Karnkovio Archi-Episcopo Gnesnensi. In bellis gerendis Prin-

Princeps erat felicissimus; regiæ imprimis fortunæ æmulum Maximilianum vicit, fugavitq; feliciter. Hunc è fuga ad se adductum, suæ Majestatis hostem, veluti hospitem clementissimè excepit, nec non liberali veniâ donavit. *Hæc est [judicio Lipsij] prima victoria, hostes victos non pœnâ multare, sed veniâ donare. Satis est pœnâ victum esse, qui vincere sperabat. Bis vincit, qui victo hoste de se ipso triumphat. Meretur veniam victus hostis, cum petit. Hæc est summa victoria de hoste victo nolle triumphare.* Insuper Princeps hic clementiâ plenus, corrivalem suum & honoris æmulum non ulciscendo, sed tacendo castigavit: quasi ei dictum illud foret. *Parce queri, melius sic; ulciscere tacendo.* Nec solum in Patrio, etiam in hostico nunquam non triumphavit Sigismundus. Sub Chocimo quadringenta Turcarum millia, Tartarorum centum viginti millia, sexaginta millibus ad interneccionem in acie cæsis, exili suorum exercitu profligavit. Mo-

schorum Imperium deletis sexaginta eor-  
 rum millibus, & Duce capto, unâ cum  
 Metropoli Moscuâ, sibi suâq; Reipubl:  
 subjugavit, filiumq; suum Vladislauum  
 Magnum Moschoviæ Carum inauguravit.  
 Smolenscium olim imperante suo Avo  
 Sigismundo I. fraude ereptum, armis  
 vindicavit, & Polonia restituit. Nullum  
 tamen atrociorẽ hostem habuit, quã  
 cognata acie instructum: nihilominus &  
 huic vincendo, par non defuit fortuna.  
 Ericum in Svecia, Carolum in Livonia,  
 Patruos suos felici Marte vicit. Gusta-  
 vū Adolphum Patruelẽ suum in Prus-  
 sia, ipsa lenitate & indulgentia sangvi-  
 nis superavit. Civili verò bello impeti-  
 tus, multò gloriosior extitit victor: quan-  
 do rebellibus primò Civibus, tandem sup-  
 plicibus veniam dedit: ratus nimirum bo-  
 ni Principis esse, etiam malos servare ci-  
 ves. *Nocere malis, etiam pessimus quisq;  
 potest; prodesse nemo, nisi optimus. Ut  
 medicum multa funera, ita Principem  
 multa infamant supplicia. Quantâ pervica-  
 ciã*

*ciâ in perduelles, tantâ clementiâ in supplices utendum. Noverat forsitan hic Princeps, quòd de hoste victoria, laurò & aurò digna; de cive tropheum, ruina est, & ignominia. Nihil est bello civili perniciosius: in quo tam qui cadit, quàm qui cadit, non omnino pius est. Magis ex actione, quàm ex nomine Lepidus Romanus, qui cum suo decertans Augusto, domesticam everit pacem. Plus pompæ in nomine Pompeij fuisset, si funesto exercitu, orbem & patriam funeribus non implevisset. Quanquàm & humiles civium supplicum precès, ad veniam profuisse puto: Eò enim felicius, quò profundius cadit sponte inclinata protervia. Pax humiles intacta fovet, minuitq; modestia crimen. Illas rebellium credibile est fuisse voces: Nil opus est bello, pacem veniamq; rogamus. Parce tuas in nos, perdere victor opes. Porrigimus victas, ad tua jura manus. Non deerant & aliæ in hoc Principe virtutes: imò omnes erant, nempè unica virtus coronam non implet. Cateris &*

vulgo hominibus, singula ferme virtutes  
 sufficiunt; Princeps nisi omnes habeat,  
 paucas habere censetur. Regnandi tamen  
 suavitas & clementia, egit in eo princi-  
 patum. Nimirum uti crudelitas, etiam in  
 unum exercita, omnes armat ad odium,  
 ita clementia, etiam uni exhibitae, singu-  
 los stimulat ad amorem. Obsequium ti-  
 gresq; domat, tumidosq; leones. Non per  
 fulmina tantum novimus in caelo magnum  
 regnare Tonantem; imbelli tonitru pas-  
 sim leniq; procella contentus monuisse.  
 Iustitia & amor, valida sunt Principis  
 arces, nulla tyrannorum vis diuturna fuit.  
 Quamvis iratum vibret sua spicula vul-  
 gus, spicula Rex ulli figere nescit apis.  
 Temnere nimirum Regum est, contendere  
 vulgi. Non bene regio offusa fulgebit  
 sereno caesaries, quoties cruentus e subdi-  
 torum vulnere sumitur, daturq; cersus.  
 Crudele regnum mole ruit sua; constat pa-  
 ternum. Hinc Lechicus monet Vates:  
 Regnet in augustis, residens clementia  
 sceptris, rideat & placido, regia sole  
 domus.

domus. Alta supercilio ponat reverentia  
fulmen, nec faciles onerent livida fata  
manus. Blanda throno, magnisq; ruat de  
fascibus ira, nec rigidus quatit Lechica  
sceptra furor. Gratia regna regat, ver-  
set clementia sceptrum, clemens & gra-  
tus Principis esto thronus. Plenus tandem  
armorum & meritorum Princeps, finem  
vitæ, non gloriæ fecit Varsoviæ, annô  
Domini millesimo sexcentesimo trigesi-  
mo tertio, ætatis sexagesimo sexto, Regni  
quadragésimo quinto.

### IMAGO VLADISLAI IV.

**V**Ladislaus IV. Sigismundi III. filius,  
concordibus omnium suffragijs, uno  
duntaxat ad speciem libertatis nonnihil  
reclamante, in paternum solium est eve-  
ctus. Vix regio insignitus diademate,  
pro purpura loricam, pro corona galeam  
assumere debuit. Brevi enim post corona-  
tionem, cum triplici confligit hoste, cum  
Moscho in Severia, cum Turca in Po-  
dolia, cum Sveco in Prussia, ubiq; & de  
15  
omni-

omnibus victor. Religionis & pietatis cultor erat acerrimus, noverat quippè, quòd *mutuis auxilijs religionem Princeps, religio Principem servat. Religione salva, stat floretq; Respublica; neglecta & prolapsa, Rempublicam trahit secum in ruinam. Principes debent esse quantum ferro, tantum pietate potentes.* Hinc meritò Princeps hic à summo Christi in terris Vicario, *Septemtrionis decus, Religionis & fidei prasidium* est appellatus. Jam verò Patriam tanto complectebatur amore; ut Pater Patriæ diceretur. Et quamvis omnium civium corda, rara humanitate, singulari ultra Principum consuetudinem, familiaritate habuit sibi devinctissima; illa tamen regiâ munificentiam singulis ferè momētis studuerat devincire, id unicum se habere ratus, quod in alios effudisset. Et certè *non sibi, sed civium commodis nati sunt Principes. Nulla Principum major est beatitudo, quam alios facere beatos. Hac est Regum felicitas, facere alios felices.* Et quamvis monet